
 

Tillsammans med en projektledare 
arbetade förstelärarna Rosita Glimnér 
Strömberg och Lottie Bäckstrand arbetet 
med att ta fram mallkurser, det vill säga 
digitala kurser med en liknande struk-
tur, oavsett kurs, men med kursanpassat 
innehåll. 

– Innan vi startade projektet var vi i 
kontakt med sfi-verksamheter i andra 
kommuner för att efterfråga om det 
fanns erfarenheter av liknande digitala 

pedagogiska baspaket för att i så fall få 
tips och råd inför uppstarten av projek-
tet. Det visade sig vara svårt att finna 
det vi eftersökte, så vi startade vår egen 
»mallkursresa« där samtliga pedagoger 
varit delaktiga i uppbyggnaden, förklarar 
Rosita Glimnér Strömberg.

Skolan ville ta fram en bas för vad 
alla elever ska få med sig, vilket skulle ...

Text: Annsofie Engborg. 
Vid Komvux sfi i Norrköping arbetar 40 lärare. Med syfte att skapa ökad likvärdighet i undervis-
ningen pågick under 2021 ett projekt att skapa digitala så kallade mallkurser för sfi i kurserna 
B–D, studieväg 1–3. Samtliga lärare involverades i arbetet.

Text: Annsofie Engborg
Att undervisa i språk och samtidigt 
eftersträva ett begripligt uttal innebär 
att läraren behöver ha insikter både om 
målspråkets egenheter och de utma-
ningar som det medför för inläraren. 

Att öva uttal från dag ett och att 
öva regelbundet kan förbättra 
inlärarens uttal. Ett begripligt 
uttal ökar förutsättningarna att 
göra sig förstådd i samtal. Dess-
utom kan ett gott uttal skapa goda 
förutsättningar att stava rätt ...

Öva
uttal

Projekt för 
ökad likvärdighet 
i Norrköping

» Läs mer på textpalatset.se/sfi» Läs mer på textpalatset.se/sfi
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https://www.textpalatset.se/ova-uttal/
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/in/annsofieengborg

Två frågor till Elisabeth Zetterholm, biträdande professor 
vid Linköpings Universitet (LiU) om uttal: 

Ny upplaga: Svensk fonetik 
och uttalsundervisning

annsofie@textpalatset.se 076-237 47 14

@textpalatset

Utgivare: Textpalatset Sverige AB
Ansvarig utg./chefred.: Annsofie Engborg

Grafisk form: Nina Fylkegård, Lady StardustVälkomna tillbaka efter semestern! Nu när du läser dessa rader  
har du säkert arbetat en tid och kanske rentav glömt att det nyligen  
var semester? Vi på redaktionen är entusiastiska och glada att vara tillbaka igen!
Den här sommaren har jag börjat undervisa enstaka vuxna i svenska igen. Samtliga 
är anställda vid olika företag och vill av olika anledningar lära sig svenska, framför 
allt för att småprata vid lunch och fikaraster med kollegor. Jag tydliggör tidigt att vi 
kommer att gå direkt till nyckeln till ett begripligt uttal ...

Nyckeln till ett begripligt uttal
Chefredaktören: Annsofie Engborg. Foto: Mats Högberg

Uttal  i sfi-undervisningen

”Brytning”, 
”uttalsvaritet”  
eller ”utländsk  
accent”?

Hur övar vi uttal på bästa sätt? Är det klokare att 
dela in eleverna i »språkgrupper«, så alla som 
exempelvis talar tigrinja övar uttal tillsammans?

– Det är ju helt riktigt att talare som 
har olika modersmål, eller kunskap i andra 
språk som de behärskar på en högre nivå, 
kan ha olika svårigheter att lära sig ett 
begripligt svenskt uttal. Det beror van-
ligtvis på typologiska skillnader mellan 
språken, dvs uppsättningen av språkljud 
och prosodiska skillnader. Här kan elever 
på exempelvis sfi hjälpa varandra. Men 
för att få en bredare kunskap, mera input 
och en metalingvistisk kompetens är det 
värdefullt att man talar om och jämför 
likheter, skillnader, svårigheter, artikula-
tion mm mellan olika språk gemensamt i 
klassrummet. Jag tror att ’språkgrupper’ 
kan vara värdefullt ibland, men generellt 
tror jag att elever får en större förståelse 

för att eleverna har olika utmaningar om 
man tar upp det här gemensamt i klass-
rummet. Det kan naturligtvis vara en 
utmaning för läraren.

Hur ser du att lärare kan stötta elevernas 
medvetenhet om uttal? 

– Här finns många olika sätt som säkert 
stärker eleverna på olika sätt utifrån indi-
viduella behov och förutsättningar. Först 
och främst är elevens motivation viktig. 

Text: Annsofie Engborg.

» Läs mer på textpalatset.se/sfi

» Läs mer på textpalatset.se/sfi

» Läs mer på textpalatset.se/sfi

Vad utmärker svenska språkets uttal och  
uttalsregler? Vilka utmaningar har andraspråks- 
inlärare? Och vad behöver du som lärare känna till i 
uttalsundervisningen? I Bosse Thoréns bok Svensk 
fonetik och uttalsundervisning (2023) besvaras 
dessa frågor.

»Satsa på de uttalsdrag som är viktigast 
för att talaren ska bli förstådd« är Thoréns 
credo. Vissa lärare arbetar med uttalsdelar 
som är svåra, medan Thorén menar att 
lärare snarare ska satsa på att nå en nivå av 
begriplighet i andraspråkstalarens uttal. 
Att tala lyssnarvänligt är viktigare än att 
nå upp till ett inföddliknande uttal. Till 
begriplighet hör att betona rätt ord i satser 
och betona rätt stavelse i ord, snarare än 
att exempelvis behärska exempelvis akut 
och grav accent.

I uttalsundervisningen kan fonetiska 
tecken vara till stöd för att se och förstå 
vilka fonem olika ord består av. Thorén 
visar exempel och översikter i sin bok 
över svenska språkets fonem, prosodiska ...

Text: Annsofie Engborg.

https://www.linkedin.com/in/annsofieengborg/
https://www.linkedin.com/in/annsofieengborg/
mailto:annsofie%40textpalatset.se?subject=
https://twitter.com/Textpalatset
mailto:annsofie%40textpalatset.se?subject=
https://twitter.com/Textpalatset
https://www.textpalatset.se/uttal-i-sfi-undervisningen/
https://www.textpalatset.se/brytning-uttalsvaritet-eller-utlandsk-accent/
https://www.textpalatset.se/chefredaktoren-nyckeln-till-ett-begripligt-uttal/
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Ny bok 2:

DELA MED DIG!
Sfi-lärartidningen efterlyser goda 
exempel från din sfi-undervisning.
Skriv till: annsofie@textpalatset.se

Text: Morena Azbel Schmidt
Ja, det är det – trots att många moders-
målstalare inte skulle hålla med om 
påståendet.

Men man undrar ju vilka saker 
som är svårast – grammatiken 
är inte så komplicerad som den 
arabiska eller min personliga 
favorit finska.

För de flesta andraspråkinlä-
rare är det uttalet och framför 
allt prosodin som är det svåraste 
med svenska. Man kan nämligen 
trolla med ordbetoningar och 
accenter och med den ljudkontu-
ren, som skiljer en frågesats från 
en påståendesats för att ändra i 
betydelsen. Det funderar de flesta 
modersmålstalare aldrig över ens, 
för det sitter i ryggmärgen.

Svenska är ett musikaliskt 
språk, det påstås ju att svensk-
arnas favorithobby är körsång 
just för att språket är ...

Svenska är ett 
svårt språk. 
Svenska är ett 
svårt språk?

K R Ö NIK A

Design för 
engagerat lärande
Text: Annsofie Engborg. 
Vad påverkar elevens engagemang? Hur skapar vi bästa förutsättningar för lärande? I boken »Design 
för engagerat lärande« (2023) ger Nina Bergdahl och Gita Chireh en genomgång av hur lärarens 
lektionsdesign påverkar elevens engagemang.

Det var efter ett samarbete på komvux 
under pandemin som idén knäcktes – att 
skriva bok tillsammans. Nina Bergdahl, 
har en bakgrund som lärare på grund och 
gymnasieskola, och kom genom arbetet 
som lektor i didaktik och digitalisering 
på gymnasie- och vuxenutbildningsför-
valtningen i kontakt med Gita Chireh, då 
förstelärare i digitalisering på komvux. 
Nina hade forskat mycket på engagemang 
och skolans digitalisering och Gita hade 
jobbat som lärare och handlett kollegor 
i digital undervisning.

Med gemensamt intresse kring att för-
bättra användandet av digital teknik, fick 
Nina och Gita kontakt och började dela 
utmaningar och möjligheter, fallgropar 
och vinster med den framväxande digi-
taliseringen.

– Jag hade tänkt tanken tidigare, att jag 
skulle vilja skriva. Jag har varit förstelärare 
och handlett lärare. Det är klart att det 
väcker idéer om att skriva en bok om det, 
berättar Gita ...

» Läs mer på textpalatset.se/sfi

» Läs mer på textpalatset.se/sfiVarma 
hösthälsningar

från redaktionen

Text: Annsofie Engborg.

mailto:annsofie%40textpalatset.se?subject=
https://svariks.se/?page_id=7
https://www.textpalatset.se/ny-bok-design-for-engagerat-larande/
https://www.textpalatset.se/svenska-ar-ett-svart-sprak-svenska-ar-ett-svart-sprak/
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Svenska med sång

Uttalsövningar 
varje dag

Text: Annsofie Engborg. 
»Svenska med sång« är en verksamhet som har funnits i drygt 20 år på 
Komvux Malmö. Sfi-läraren Carl-Erik Carlsson använder sång och musik 
som ett språkutvecklande medel. 

Text: Annsofie Engborg. Foto: Privat.
Genom att uppmärksamma sfi-eleverna om uttal växer deras medvetenhet. Emeli Ydringer är 
förstelärare och arbetslagledare på sfi vid Kinda lärcentrum och menar att de också utvecklas 
eftersom övningarna är återkommande.

– De senaste åren har jag lagt till filmer om prosodi, vilket 
många lärare har efterfrågat. På min youtubekanal finns 
det både sånger, prosodifilmer och filmer om tankarna 
bakom »Svenska med sång«.  

Hur får du in uttalsövningar kontinuerligt i under-
visningen?

– Jag inleder varje dag med uttalsun-
dervisning för att få in det som en rutin 
(ibland 15 minuter och ibland 60 minu-
ter). Eleverna får därmed en ökad medve-
tenhet om hur viktigt uttalet är. Eftersom 
det är ett moment som återkommande 

blir det inget som de glömmer bort. Vi 
blandar explicit uttalsundervisning där 
jag går igenom olika saker som vokaler, 
betoning, konsonantljud etc och sedan 
praktiserar vi uttalet med hjälp av texter 
vi ska jobba med i det just då pågående 
temat. I texter som vi läser plockar vi ut 
ord, fraser och hela meningar.

Vad gör ni just nu?
– Nu har vi i någon vecka haft betoning 

som fokus när vi har jobbat med uttalet 
och idag gick vi igenom betoning i par-
tikelverb eftersom texten vi skulle läsa 
innehöll många sådana.

» Se kanalen på Youtube

» Läs artikeln på textpalatset.se/sfi

Månadens skola: Kinda lärcentrum

Filmtajm:

https://www.youtube.com/channel/UCNWfnwDd89uY4zTml3QVeOg
https://www.textpalatset.se/vad-finns-om-sfi-inte-finns/
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Gilla svenska 
– ett komplett basläromedel för sfi

Nu kan du beställa Gilla svenska som paket och få 
det digitala läromedlet inkluderat.

Läs mer på nok.se/gillasvenska

Gilla svenska är ett heltäckande läromedel för sfi studieväg 2. Böckerna väcker läslust 
och innehåller teman som är relevanta för vuxna elever som ska etablera sig i Sverige. 
De får kunskap om svensk kultur, aktuella händelser och ett funktionellt språk. 
Serien utgår från läroplanen och är uppbyggd med progression inom respektive 
kapitel. Varje kapitel är fristående för att det ska vara flexibelt för elev och lärare 
vid kontinuerligt intag.

Gilla svenska finns både som tryckta böcker och som heldigitalt läromedel. 
Välj det som passar dig och dina elever bäst!

• Inspirerande teman med vuxenperspektiv.
• Mallar och modeller för elevarbeten
• Självrättande ord- och grammatikövningar.
• Ordlistor och ordövningar för träning på egen hand.
• Självrättande test i slutet av varje arbetsområde.

Nyhet! Tryckt 
och digitalt
i ett paket!

https://www.nok.se/gillasvenska
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Text: Andreas Kjörling, författare och sociolog. 
Uttalsarkivet har tidigare funnits som undervisningsmaterial i tryckt form för både svenska som andraspråk 
och sfi. Det tidigare materialet innefattade övningsblad, magnetbilder, spelkort och affischer. Nu finns hela det 
omarbetade övningsmaterialet samlat på en digital plattform.

» uttalsarkivet.se
» Läs mer på textpalatset.se/sfi

» Läs mer på textpalatset.se/sfi

Uttalsarkivet
Uttalspedagogen och logopeden Liv 
Linjer Fridefors har tillsammans med 
elevgrupper under flera år utarbetat 
övningsmaterialet vars pedagogik i sitt 
ursprung är formulerad av Robert Bannert 
och senare utvecklad och beforskad av 
Bosse Thorén.

Övningarna kretsar kring dels beto-
ning och långa ljud och riktar sig i första 
hand till lärare och elever inom både sfi 
såväl som svenska som andraspråk. Tack 
vare övningarnas utformning är de att 
betrakta inte bara som språkövningar, 
utan även som motorikövningar för lju-
dande och artikulerande av det för eleven 
nya språket.

Övningar både i grupp och enskilt
Tack vare att de flesta klassrum har till-
gång till både dator och projektor kan 
övningarna göras gemensamt i klassen 
likaväl som enskilt på en padda eller i 
en telefon. På den digitala plattformen 
finns flera förslag på upplägg som kan 

anpassas till elevens förutsättningar och 
individuella behov.
I de två första delarna av program-
met behandlas dels vokalljud och dels 
språkrytm. Detta är en del av inlärning 
som många vuxna elever behöver undervis-
ning i vilket gör det lämpligt som grupp- 
aktivitet.

»Språkrytmen, eller basprosodin, 
handlar om att betona rätt ord och rätt 
stavelser, och att förlänga rätt ljud. I 
övningarna med vokalljud får eleverna 
lära sig att hitta, särskilja och använda 
svenskans nio olika vokalljud, men också 
att tillämpa reglerna för basprosodin, som 
är så viktig för begripligheten.«

Som namnet Uttalsarkivet antyder är 
det ett arkiv av övningar. Det är därmed 
inte meningen att eleven behöver gå 
igenom alla övningarna, utan snarare är 
Uttalsarkivet att betrakta som en buffé 
av möjligheter. Därmed finns det heller 
inte någon strikt ordning som övningarna 
ska göras i, utan elev och lärare kan till

sammans välja och individanpassa bland 
de flera tusen övningar med tillhörande 
ljudfiler med tillhörande bilder som arki-
vet erbjuder.

Ett lättnavigerat gränssnitt
Uttalsarkivet är skapat av Göteborgsföre-
taget Orbi som under tjugo års tid utveck-
lat textrelaterade mjukvaruprogram för 
både studenter och lärare på alla nivåer 
inom utbildningsväsendet.

Uttalsarkivet erbjuder ett ...

Uttalsövningar – från forskning till klassrum
Krönikör: Andreas Kjörling. Foto: Privat.
Forskning kring inlärning av språkmelodin hos främmande språk bidrar till praktiska övningar i undervisningen.  
Beroende på relationen mellan modersmålet och det svenska språket kan olika strategier anammas.

Det talade språket är långt mer kom-
plext än bara uttalade ord i en följd. Det 
vet alla som någon gång haft sällskap i 
av en talsyntes i en telefonsvarare, där 
monotoni och avsaknad av intonation 
präglar ljudbilden. Ett vardagligt tal, utan 
syntes, mellan två individer präglas av 
prosodi vilket är talets musik eller melodi. 
Prosodin är en komplex sammansätt-
ning av intonation, tempo, betoning och 
knutpunkter. Vetenskapen om talet kallas 

för fonologi efter grekiskans fonos som 
betyder ljud och logi som betyder lära.

En språkmelodis många byggstenar
Språkets prosodi är på intet sätt unikt 
för svenskan, utan är något som finns 
i alla språk, om än på olika sätt. I det 
svenska alfabetet finns nio vokaler och 
tjugo konsonanter. Tillsammans omfattar 
de fyra hårda vokaler (A, O, U, Å), fem 
mjuka vokaler (E, I, Y, Ä, Ö) och arton 

konsonantljud. Inom svensk fonologi är 
det de tre rundande vokalerna som Y, Ö 
och U som är ovanliga bland världens 
språk. I en brytning, det vill säga  ...

”Språkrytmen,  
eller basprosodin, 
handlar om att 
betona rätt ord och 
rätt stavelser, och 
att förlänga rätt ljud” 

https://uttalsarkivet.se/ 
https://www.textpalatset.se/det-digitala-uttalsarkivet/
https://www.textpalatset.se/uttalsovningar-fran-forskning-till-klassrum/
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Specialpedagogkonsult Maria Engstam:
Foto: SpecialpedagogkonsultUttalsträning  

– en förutsättning för språkutveckling
Att träna uttal av bokstavsljud och bokstavskombinationer i ord är lika viktigt som att träna på att läsa, 
skriva, höra och tala, eftersom ett felaktigt uttal kan påverka förmågan att läsa, skriva och tala negativt. 
Inlärning av ett nytt språk och dess språkljud tar tid och kräver träning i uppmärksamhet och produktion. 
Därför bör träning av uttal ske från dag ett och därefter kontinuerligt. Det är viktigt att kartlägga individer 
med uttalsproblematik tidigt för att undvika felinlärning och upptäcka läs- och skrivsvårigheter.

Om problematik med uttal kvarstår är det 
viktigt att informera om att hjälp finns att 
få via remiss från vårdcentral till logoped. 
Att lära in vokaler tar lång tid och därför 
bör fokus i början ligga på att lära in och 
automatisera konsonantljuden och det är 
då viktigt att eleven lär sig bokstavsljuden. 

Om en elev lär sig namnet på bokstaven 
K i stället för ljudet /k/ kan det bli så att 
eleven läser <kå> i stället för <k> och ordet 
kaka blir då <kåakåa> vilket kan skapa 
läs- och skrivsvårigheter för eleven ...

» Läs mer på textpalatset.se/sfi

Med reservation för ändringar

  Språk- och  
  kunskapsutvecklande klassrum

  Språk- och  
  kunskapsutvecklande klassrum

I NÄSTA 
NUMMER
I nästa nummer, oktober 2023, 
är temat föräldraskap. Vilka 
utmaningar finns för den som 
är förälder och samtidigt ska 
etablera sig i ett nytt land och 
lära sig ett nytt språk? Hur 
kan vi göra sfi-undervisningen 
meningsfull för sfi-elever med 
hemmavarande barn? Hör av 
er till oss på redaktionen och 
dela med er av era erfarenheter 
av undervisa om föräldraskap 
och barn på sfi. Hur arbetar 
ni med tema familj på din 
skola? Får vi komma till dig 
och skriva om ert arbete i ett 
kommande nummer? Skriv 
och berätta: 
annsofie@textpalatset.se

https://www.textpalatset.se/uttalstraning-en-forutsattning-for-sprakutveckling/
https://www.lararfortbildning.se/kurser/sprak-och-kunskapsutvecklande-klassrum
mailto:annsofie%40textpalatset.se?subject=
mailto:annsofie%40textpalatset.se?subject=
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Dags för NP
Eva Bernhardtson & Louise Tarras

Sfi kurs 

C

Dags för NP
Eva Bernhardtson & Louise Tarras

Sfi kurs 

Institutionen för svenska och flerspråkighet
Institutionen för ämnesdidaktik

Bli behörig sfi-lärare.
Läs våra kurser på halvfart på distans.
Börja studera i vår. Anmäl dig senast 16 oktober.
www.su.se/sva/kurspaket

För att du vill undervisa
och stötta på bästa sätt. Ph
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AVSÄNDARE:
Textpalatset Sverige AB  |  Svärdvägen 21, 182 33 Danderyd

MOTTAGARE:
Sfi-lärare och lärare som undervisar på motsvarande kurser

https://dagsfornp.se
https://www.su.se/sva/utbildning/v%C3%A5ra-utbildningar/kurspaket-i-iii

